
Oggetto: "GIORNO DELLA MEMORIA" 2021

Il 12 gennaio 2021 si è riunito in modalità telematica in forma mista, mediante collegamento 
in videoconferenza e della sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa regionale, in via 
Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato

PRESENTI ASSENTI
Dino Latini - Presidente X

Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

Andrea Biancani - Vicepresidente X

Luca Serfilippi - Consigliere 
segretario

X

Micaela Vitri - Consigliere 
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la 
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



 

DELIBERA N.   41 

SEDUTA N.     15 

DATA   12/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

OGGETTO: “GIORNO DELLA MEMORIA” 2021. 
  
 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTI l’articolo 2 della legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del "Giorno della Memoria" in ricordo 

dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei 

campi nazisti) e l’articolo 15, comma 1 lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 

dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 

anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno della Memoria” 2021, così 
come descritte, e per la spesa complessiva quantificata in euro 10.370,00 (IVA inclusa), nella 
scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo complessivo indicato 
al medesimo punto 1.  

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini      

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

  



 

DELIBERA N.   41 

SEDUTA N.     15 

DATA   12/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- Legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del “Giorno della Memoria" in ricordo dello sterminio e 

delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti);  
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 
- deliberazione amministrativa 29 dicembre 2020, n. 5 (Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 

dell'assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2021/2023 dell'assemblea legislativa regionale);  

- legge regionale 31 dicembre 2020,  n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39/14 del 11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.100/15 del 12 gennaio 2021.  
 

Motivazione 
L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno della Memoria”, così 

come previsto dalla legge 20 luglio 2000 n. 211. Nel corso degli anni tale celebrazione, anche grazie 
alla istituzione di uno specifico tavolo regionale (composto da rappresentanti dell'Ufficio Scolastico 
Regionale, dell'Istituto di Storia Marche, della Comunità Ebraica di Ancona, della  Rete Universitaria 
per il Giorno della Memoria, dell'Anci Marche, dell'Anpi Marche e dell'ANMIG Marche), si è 
caratterizzata per un costante lavoro, rivolto in particolare alle giovani generazioni, finalizzato, fra 
l’altro, alla conoscenza storica del contesto marchigiano e non solo, all’incontro con testimoni diretti 
e indiretti della Shoah e alla valorizzazione della partecipazione dei giovani a concorsi nazionali sul 
tema.  

Per il corrente anno, le limitazioni imposte dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e le 
conseguenti ricadute organizzative sulle sedute dell’Assemblea legislativa regionale, non hanno 
consentito di sviluppare una progettualità con il coinvolgimento degli studenti e la loro presenza 
nell’aula assembleare in occasione delle celebrazioni del “Giorno della Memoria”. L’Ufficio di 
presidenza, tuttavia, non ha rinunciato a celebrare tale occasione con una iniziativa che, seppure 
con modalità parzialmente diverse dalle tradizionali, intende rivolgersi alla intera comunità 
marchigiana e agli studenti in maniera ancora più ampia. 

Il medesimo Ufficio di presidenza, infatti, con la determinazione a verbale n.100 assunta nella 
seduta n. 15 del 12 gennaio 2021, esaminata la proposta di iniziative presentata dal Consigliere 
Segretario Vitri (incaricato informalmente dal medesimo Ufficio), ha deciso di approvare 
l’organizzazione della stessa comprendente le seguenti attività:  
a) una seduta aperta, nell’ambito di quella dell’Assemblea legislativa regionale fissata per il 26 

gennaio 2021, che preveda gli interventi dei rappresentati delle istituzioni e di quelli del Tavolo 
della memoria, nonché un recital (a cura dell’AMAT) dell’attrice Iaia Forte sulle conseguenze 
della tragedia dell’Olocausto e la lettura di un messaggio che la senatrice a vita On. Liliana Segre 
farà pervenire per l’occasione;  

b) la diffusione del video della seduta aperta da parte delle emittenti televisive locali (e'TV Marche, 
Fano TV, RTM, Tele 2000, TV Centro Marche, TVRS, Rossini TV, Vera TV, Video Tolentino) con 
la copertura dell’intero territorio regionale e a favore di tutta la comunità marchigiana; 

c) la realizzazione da parte dell’Agenzia di Comunicazione Omnia Comunicazione di Fano di un 
prodotto artistico, sotto forma di video e di testi (tratti dal libro “Se questo è un uomo” di Primo 



 

DELIBERA N.   41 

SEDUTA N.     15 

DATA   12/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Levi), che racconti gli accadimenti del 27 gennaio 1945 da diffondere a scopo didattico nelle 
scuole del territorio marchigiano attraverso i dirigenti scolastici e veicolato attraverso il social 
media.   
Al riguardo l’Ufficio di presidenza ha altresì approvato il relativo costo presunto, secondo le 

indicazioni fornite dalla citata Consigliera, pari complessivamente ad euro 8.500,00 (IVA esclusa) di 
cui euro 3.000,00, euro 3.500,00 ed euro 2.000,00 rispettivamente per le attività di cui ai punti a), b) 
e c).   

L’Ufficio di presidenza, infine, ha dato mandato alla Segreteria generale dell'immediata 
predisposizione di una scheda progetto dettagliata, della redazione della deliberazione ai sensi del 
comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, nonché degli adempimenti conseguenti.  

Al riguardo, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di 
quanto dallo stesso deciso, questa struttura ha immediatamente provveduto alla predisposizione 
della scheda progetto dettagliata (di cui all’allegato A). 

Ai fini della copertura della relativa spesa, occorre prenotare sul capitolo di spesa 101105/19 
(Progetti dell'Ufficio di Presidenza) del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea 
legislativa regionale, la somma complessiva di euro 10.370,00 (IVA inclusa), con imputazione, 
secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2021 in cui le obbligazioni vengono a scadenza. 

 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 
deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 
della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 
 

 Il responsabile del procedimento 
 Patrizia Bonvini 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento 

alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario 

gestionale 2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021, per euro 10.370,00 (IVA 

inclusa) assumendo la relativa prenotazione di spesa. 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 



 

DELIBERA N.   41 

SEDUTA N.     15 

DATA   12/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Giorno della Memoria” 2021 in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 ( 
Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 ( Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il  
sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 8 pagine, di cui 3 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA N.   41 

SEDUTA N.     15 

DATA   12/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 
 
 

Scheda progetto relativa alla iniziativa  

“Giorno della Memoria” 2021 

 
Premessa  

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno della Memoria” così come 
previsto dalla legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del "Giorno della Memoria" in ricordo dello 

sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi 

nazisti). Con l’articolo 1 della citata legge, la Repubblica italiana ha riconosciuto il giorno 27 gennaio, 

data dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, "Giorno della Memoria",  “al fine di ricordare la 
Shoa (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli 

italiani che hanno subìto la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e 

schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, e a rischio della propria vita hanno 

salvato altre vite e protetto i perseguitati”. 
Ma la “ratio” delle celebrazioni che in tale occasione tradizionalmente si susseguono da diversi anni, 
organizzate nell’ambito di sedute aperte dell’Assemblea legislativa a ciò dedicate, di là della formale 

attuazione della citata legge nazionale, è quella di una sostanziale adesione ai contenuti della legge 

stessa. Tale adesione, negli anni, ha trovato l’espressione più alta nel costante confronto sui valori 
fondamentali della comunità regionale e nell'incontro con i giovani e, grazie anche al lavoro del 

tavolo regionale per il “Giorno della Memoria”, il tema della “memoria” è stato al centro di un 

impegno continuativo, consentendo di realizzare numerose iniziative e programmi di qualità. 

 
Obiettivo/i del progetto  

L’obiettivo del progetto concernente la celebrazione del “Giorno della memoria”, in attuazione 
all’articolo 2 della citata legge 211/2000, è quello di realizzare un momento comune di riflessione su 
quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti, nell’ambito 
di una specifica iniziativa all’interno di una seduta aperta dedicata dell’Assemblea legislativa regionale. 
All’obiettivo generale di coltivare il ricordo dello sterminio e delle persecuzioni, si accompagna la 

fondamentale finalità di sviluppare una riflessione che non coinvolga la sola compagine assembleare, 

ma che interessi in maniera più ampia l’intera comunità marchigiana e, in particolare, gli studenti delle 

scuole di ogni ordine e grado. L’intento, di valore formativo ed educativo, è di guardare al passato per 

“formare” al presente: per fare in modo che simili tragici eventi non accadano mai più accrescendo la 

capacità critica e la lettura vigile dei fatti che accadono nel nostro Paese, così come in Europa e nel 

mondo.  

 
Descrizione delle attività e programma  

Per la realizzazione del progetto sono previste le seguenti attività:  

1) Svolgimento della celebrazione del “Giorno della Memoria” presso l’Aula assembleare: l’iniziativa si 
realizza mediante una seduta aperta nell’ambito di quella dell’Assemblea legislativa regionale 



 

DELIBERA N.   41 

SEDUTA N.     15 

DATA   12/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

fissata per il 26 gennaio 2021, sulla base di un programma dettagliato che definirà gli orari, la 

scaletta e la durata degli interventi il quale, sommariamente, prevede:   

- i saluti di apertura e gli interventi dei rappresentanti istituzionali (Presidente dell’Assemblea,  
Presidente della Giunta o altri Consiglieri);   

- gli eventuali interventi di uno o più rappresentanti del Tavolo della memoria (di cui fanno parte la 

Comunità ebraica, l'Ufficio scolastico regionale, l'Istituto di storia Marche, l'Anpi, l'Anci, la Rete 

universitaria per il “Giorno della Memoria” e l'Anmig);  

- un recital per affrontare le tematiche del “Giorno della memoria” attraverso il racconto di una donna 
per uno sguardo al femminile sulle conseguenze la tragedia dell’Olocausto: l’attrice Iaia Forte legge 
estratti dai testi di Liliana Segre e Elsa Morante;   

- la lettura del messaggio che la senatrice a vita On. Liliana Segre farà pervenire per l’occasione;  
- le conclusioni da parte di un rappresentante istituzionale (Presidente dell’Assemblea o Presidente 

della Giunta).  

2) Diffusione del video della seduta aperta per la celebrazione del “Giorno della Memoria”: l’attività 
prevede, per il giorno successivo allo svolgimento dell’iniziativa (con anche la possibilità di repliche 
successive), la messa in onda del video della seduta, di massimo due ore, da parte delle emittenti 

televisive locali che verranno coinvolte per la copertura dell’intero territorio regionale a favore di 

tutta la comunità marchigiana.   

3) Realizzazione e diffusione di un video: l’attività prevede la realizzazione di un prodotto artistico, 

sotto forma di video e di testi (tratti dal libro “Se questo è un uomo” di Primo Levi), che racconta gli 
accadimenti del 27 gennaio 1945 quando vennero aperti i cancelli di Auschwitz; il video fungerà da 

sigla della celebrazione presso l’aula assembleare ma, soprattutto, verrà diffuso a scopo didattico 

nelle scuole del territorio marchigiano attraverso i dirigenti scolastici e veicolato attraverso il social 

media. Lo stesso, inoltre, per l’alto valore didattico e formativo, potrà essere utilizzato e diffuso in 
futuro anche in occasione di altre iniziative.  

 
Modalità di realizzazione del progetto 

Per la realizzazione delle specifiche attività del progetto, è prevista l’acquisizione dei servizi secondo 
le seguenti modalità:   

- l’organizzazione del recital dell’attrice Iaia Forte è gestita dall’Associazione Marchigiana Attività 
Teatrali (AMAT) quale soggetto che sul territorio può fornire il relativo servizio organizzativo (che 

comprende il compenso all’attrice, il rimborso spese, i costi per la Siae e per il service);  

- la messa in onda del video relativo alla seduta aperta è affidata alle emittenti che, fra quelle di 

seguito indicate ai fini della copertura dell’interno territorio marchigiano: e'TV Marche, Fano TV, 
RTM, Tele 2000, TV Centro Marche, TVRS,  Rossini TV, Vera TV, Video Tolentino, aderiranno alla 

proposta economica concernente il servizio da rendere (nella misura massima di euro 300,00 IVA 

esclusa, per ciascuna emittente);  

- il video didattico da utilizzare quale sigla della cerimonia e da diffondere nelle scuole, è un prodotto 

artistico, la cui realizzazione è affidata alla Agenzia Omnia Comunicazione di Fano, che contiene, 

fra l’altro, illustrazioni di proprietà della Agenzia stessa nonché frammenti di video storici tratti dalla 

rete.   
 



 

DELIBERA N.   41 

SEDUTA N.     15 

DATA   12/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

Costo del progetto e tipologia di spesa 

Per la realizzazione del progetto è prevista una spesa presunta secondo quando di seguito indicato:  

 

 

Preventivo di spesa 

Tipologia di spesa  Importo (euro)  
Servizio per organizzazione recital, comprendente compenso all’artista, 
rimborso spese viaggio, service e Siae (AMAT)  

 3.000,00 

Servizio di messa in onda del video della seduta aperta per la celebrazione del 
“Giorno della Memoria” (emittenti televisive locali) 

3.500,00 

Servizio concernente la realizzazione di un prodotto artistico sotto forma di 
video e testi (Omnia Comunicazione s.r.l.) 

2.000,00 

Totale (IVA esclusa) 8.500,00 

Totale (IVA 22% inclusa) 10.370,00 

 
 

 

 

 

 


